
 
 
 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  

เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาการเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล 
************************************************************* 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ แห่งระเบียบบริหารงานบุคคล             
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม ลงวันท่ี  24 ตุลาคม 2545 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบกับประกาศ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์การเล่ือนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558      
องค์การบริหารส่วนตำบลวังยางจึงขอประกาศกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาการเล่ือนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วน
ตำบล ให้เป็นไปตามคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม ลงวันท่ี 15 กุมภาพันธ์ 2559 ดังนี้ 
 

ข้อ ๑ พนักงานส่วนตำบลซึ่งจะได้รับการพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนคร่ึงขั้นในแต่ละครั้ง ต้องอยู่
ในหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาได้ปฏิบัติงานตามหน้าท่ีของตนด้วยความสามารถและความอุตสาหะ
จนเกิดผลดีหรือความก้าวหน้าแก่ราชการ ซึ่งผู้บังคับบัญชาได้พิจารณาประเมินตามข้อ 5 แห่งประกาศ ก.อบต.
จังหวัดนครพนม ลงวันท่ี 15 กุมภาพันธ์ 2559  แล้วเห็นว่าอยู่ในเกณฑ์ท่ีสมควรจะได้เล่ือนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น 

(2)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ถูกส่ังลงโทษทางวินัยท่ีหนักกว่าโทษภาคทัณฑ์ หรือไม่ถูก
ศาลพิพากษาในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือความผิดท่ีทำให้เส่ือมเสีย
เกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าท่ีราชการของตน ซึ่งมิใช่ความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(3)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ถูกส่ังพักราชการเกินกว่าสองเดือน 
(4)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
(5)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องได้รับการบรรจุเข้ารับราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าส่ีเดือน

หรือได้ปฏิบัติราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าส่ีเดือนก่อนถึงแก่ความตาย 
(6)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษา ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการ

วิจัยในประเทศหรือต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่าส่ีเดือน 
   (7)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ลาติดตามคู่สมรสไปปฏิบัติราชการหรือ
ปฏิบัติงานในต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่าส่ีเดือน  
   (8)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องท่ีอันเป็นท่ีต้ังของแต่ละส่วน
ราชการหรือหน่วยงาน 

(9)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องมีเวลาปฏิบัติราชการหกเดือน โดยมีวันลาไม่เกิน ยี่สิบสามวัน
แต่ไม่รวมถึงวันลา (6) หรือ (7) และวันลาดังนี้  

(ก) ลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ฯ เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิได้รับเงินเดือน
ระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวกันหรือหลายคราว

รวมกันไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาป่วย... 



-2- 
 

(จ) ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าท่ีหรือในขณะ
เดินทางไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าท่ี 

(ฉ) ลาพักผ่อน 
(ช) ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ซ) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
(ฌ) ลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตร เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลา

ตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
(ญ) ลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ 

การนับวันลาไม่เกินยี่สิบสามวันสำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยให้นับเฉพาะวันทำการ 
 

ข้อ 2 พนักงานส่วนตำบลซึ่งจะได้รับการพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนหนึ่งขั้นในแต่ละครั้งต้องเป็น
ผู้อยู่ในหลักเกณฑ์ท่ีจะได้รับการพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น  ตามข้อ 1 และอยู่ในหลักเกณฑ์ประการใด
ประการหนึ่งหรือหลายประการ ดังนี้ 

  (1)ปฏิบัติงานตามหน้าท่ีและมีผลการประเมินการปฏิบัติงานในระดับดีเด่น และมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลอันก่อให้เกิดประโยชน์และผลดียิ่งต่อทางราชการและสังคมจนถือเป็นตัวอย่างท่ีดีได้ 

(2)ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือได้ ค้นคว้าหรือประดิษฐ์ส่ิงใดส่ิง
หนึ่งซึ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษ และทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือได้รับรองให้ใช้
การค้นคว้าหรือส่ิงประดิษฐ์นั้น 

(3)ปฏิบัติงานตามหน้าท่ีท่ีมีสถานการณ์ตรากตรำเส่ียงอันตรายมาก หรือมีการต่อสู้ท่ี
เส่ียงต่อความปลอดภัยของชีวิตเป็นกรณีพิเศษ 

(4)ปฏิบัติงานท่ีมีภาระหน้าท่ีหนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทางราชการ
เป็นพิเศษและปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าท่ีของตนเป็นผลดีด้วย 

(5)ปฏิบัติงานตามหน้าท่ีด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเป็นพิเศษและงาน
นั้นได้ผลดียิ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 

(6)ปฏิบัติงานท่ีได้รับมอบหมายให้กระทำกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็นผลดียิ่ง
แก่ประเทศชาติ 

การพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบลตามข้อ 1 และข้อ 2 ให้ผู้บังคับบัญชา
ช้ันต้นนำผลการประเมินผลการปฏิบัติงานท่ีได้ดำเนินการตามข้อ 5 ตามประกาศ ก.อบต.จังหวัดนครพนม ลงวันท่ี 
15 กุมภาพันธ์ 2559 มาเป็นหลักในการพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนครั้งท่ีหนึ่งและครั้งท่ีสอง โดยพิจารณา
ประกอบกับข้อมูลการลา พฤคิกรรมการมาทำงาน การรักษาวินัย การปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเป็นข้าราชการ 
และข้อควรพิจารณษอื่นๆของผู้นั้นแล้ว รายงานผลการพิจารณานั้นพร้อมด้วยข้อมูลดังกล่าวต่อผู้บังคับบัญชาช้ัน
เหนือขึ้นไปตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
 

ข้อ 3 ผู้ท่ีไม่มีสิทธิได้รับการพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือนในแต่ละครั้ง 

          (1)การประเมินผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับปรับปรุง (ต่ำกว่า ๖๐%) 
(2)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ถูกส่ังลงโทษทางวินัยท่ีหนักว่าโทษภาคทัณฑ์หรือถูกศาลพิพากษา

ในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือความผิดท่ีทำให้เส่ือมเสียเกียรติศักด์ิของ
ตำแหน่งหน้าท่ีราชการของตน  

(3)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ถูกพักราชการเกินกว่า ๒ เดือน 
 

(4)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา... 



-3- 
 
             (4)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
          (5)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการ  น้อยกว่า 4 เดือนหรือได้ปฏิบัติ
ราชการมาแล้วน้อยกว่า 4 เดือนก่อนถึงแก่ความตาย 
   (6)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา สำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษา ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการ
วิจัยในประเทศหรือต่างประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการน้อยกว่า 4 เดือน 
   (7)ในครึ่งปีท่ีแล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ลาติดตามคู่สมรสไปปฏิบัติราชการหรือ
ปฏิบัติงานในต่างประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการน้อยกว่า 4 เดือน 

   (8)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลหรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายกำหนดหนังสือไว้ก่อนแล้ว 
   (9)ในครึ่งปีท่ีแล้วมา ลากิจส่วนตัว ลาป่วย เกิน 23 วันทำการ แต่ไม่รวมถึงวันลาตาม 
(6) (7) และวันลา ดังต่อไปนี้ 

ก. ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย   
เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิ์ได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

ข .ลาคลอดบุตรไม่เกิน 90 วัน 
ค.ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไม่เกิน 60 วันทำการ 
ง. ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าท่ีหรือในขณะเดินทาง 

ไปหรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหน้าท่ี 
จ. ลาพักผ่อน 
ฉ.ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
ช. ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 

การนับวันลาไม่เกิน 23 วัน สำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยท่ีไม่ใช่ลาป่วย ตาม (9) (ง)   
ให้นับเฉพาะวันทำการ  ท้ังนี้   ในครึ่งปี ท่ีแล้วมา หากพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง           
ได้ลา หรือมาทำงานสายเกินกว่าท่ีกำหนดไว้ ให้ผู้บังคับบัญชาควรพิจารณาประเมินให้อยู่ในเกณฑ์ต่ำกว่ามาตรฐาน      
อันจะทำให้ผู้นั้นไม่สามารถได้รับการเล่ือนขั้นเงินเดือนและเงินรางวัลประจำปี  และให้ผู้บังคับบัญชารายงานต่อ
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อแต่งต้ังคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย ฐานหย่อนความรู้ ความสามารถใน
การปฏิบัติหน้าท่ีราชการ 

 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยท่ัวกัน 

 

ประกาศ ณ วันท่ี 2 เดือนตุลาคม  พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 

 

( นายเรืองศักดิ์ วงค์ศรีชา ) 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 

 
 

 
 



  
 

 
 

                    
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
เร่ือง การกำหนดจำนวนคร้ังของการลาและการมาทำงานสาย 

ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง 
****************************************** 

 

ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม ประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการเล่ือนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ.2558 ลงวันท่ี 15 กุมภาพันธ์ 2559 ข้อ 8 (8) ในครึ่งปี
ท่ีแล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อน
แล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องท่ีอันเป็นท่ีต้ังของแต่ละส่วนราชการหรือหน่วยงาน ประกอบกับ
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม เรื่องหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเล่ือนเงินเดือนพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2562 ลงวันท่ี 18 กรกฎาคม 2562 ข้อ 11 (8)     
ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือ
ไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องท่ีอันเป็นท่ีต้ังขององค์การบริหารส่วนตำบล และประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการบริหารงานบุคคลพนักงานจ้าง
(ฉบับท่ี6) ลงวันท่ี 29 พฤศจิกายน 2559 ข้อ 31 (4) ในครึ่งปีท่ีแล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวน
ครั้งท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องท่ีอัน
เป็นท่ีต้ังของแต่ละส่วนราชการหรือหน่วยงาน นั้น 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง มีพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง โดยแต่ละ
ตำแหน่งมีภารกิจหน้าท่ีแตกต่างกันไปตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ซึ่งแต่ละตำแหน่งมีลักษณะงานท่ีเฉพาะตัว   
มีหน้าท่ีรับผิดชอบงานแต่ละงานต่างกัน มีความชำนาญงานในหน้าท่ีแตกต่างกันและโดยท่ีเขตพื้นท่ีรับผิดชอบของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังยางอาจเป็นปัญหาอุปสรรคในการมาปฏิบัติราชการ จึงต้องเตรียมความพร้อมรับ
สถานการณ์ท่ีอาจจะเกิดขึ้นได้ตลอดท้ังปีตามความจำเป็นเหมาะสมแล้วกรณี       

ดังนั้นจึงประกาศให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง ท่ีจะได้รับการพิจารณา
เล่ือนขั้นเงินเดือน เล่ือนเงินเดือน เล่ือนค่าตอบแทนจะต้องมาทำงานสายไม่เกิน 15 ครั้ง ในรอบการประเมินครึ่งปี
ท่ีแล้วมา หรือมีวันลาไม่เกิน 23 วัน (การนับจำนวนวันลาไม่เกิน 23 วันสำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยท่ี
ไม่ใช่วันลาป่วยตาม (9)(ง) ให้นับเฉพาะวันทำการ) ซึ่งในการลาต่างๆ ของพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล        
วังยาง ให้พิจารณาถึงความจำเป็นของเหตุแห่งการลาทุกครั้ง ท้ังนี้ ขอให้คำนึงถึงการให้บริการประชาชนในพื้นท่ี
เป็นสำคัญ 

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  2  เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 

                                ( นายเรืองศักดิ์ วงค์ศรีชา ) 
                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 

 


